



HIGHLIGHTS 14 - 18 กรกฎาคม 2568

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 12 กรกฎาคม 2568 ลดลง 7,000 ราย มาอยู่ที่ 221,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 228,000 ราย และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 234,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 229,500 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment Rate) ประจำสัปดาห์วันที่ 5 กรกฎาคม 2568 อยู่ที่ 1,956,000 ราย สูงกว่าตัวเลขของสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 1,954,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,957,500 ราย
- ดัชนีราคาผู้บริโภค (Consumer Price Index: CPI) ซึ่งเป็นดัชนีชี้วัดอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในเดือนมิถุนายน 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM และเท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ หากเทียบเป็นรายปี พบว่า CPI เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 YoY สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 YoY ในส่วนของ CPI ที่ไม่รวมราคาหมวดพลังงานและอาหารหรือ Core CPI ของเดือนมิถุนายน 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM แต่ต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core CPI เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 2.9 YoY สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 YoY
- ดัชนีราคาผู้ผลิต (Producer Price Index: PPI) ในเดือนมิถุนายน 2568 ไม่มีการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.2 MoM หากเทียบเป็นรายปี พบว่า PPI ในเดือนมิถุนายน 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 YoY สำหรับ PPI ที่ไม่รวมสินค้าประเภทอาหารและพลังงานหรือ Core PPI ในเดือนมิถุนายน 2568 ไม่มีการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core PPI ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการแก้ไขตัวเลขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 YoY
- ยอดค้าปลีกของสหรัฐฯ (U.S. Retail Sales) ในเดือนมิถุนายน 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.6 MoM โดยอยู่ที่ 720.1 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่ลดลงร้อยละ 0.9 MoM และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.2 MoM หากไม่นับหมวดยานยนต์พบว่ายอดค้าปลีกปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 MoM สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.3 MoM โดยเมื่อเปรียบเทียบเป็นรายปียอดขายปลีกของสหรัฐฯ ได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.9 YoY



Office of Economic and Financial Affairs
Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 14 - 18 กรกฎาคม 2568

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมมวลรวม (Industrial Production) ในเดือนมิถุนายน 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM จากเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่ไม่มีการเปลี่ยนแปลง และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.1 MoM โดยภาคการผลิต (Manufacturing) ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM ภาคอุตสาหกรรมเหมืองแร่ (Mining) ลดลงร้อยละ 0.3 MoM และภาคสาธารณูปโภค (Utilities) ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 MoM และหากเทียบเป็นรายปีพบว่าดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมมวลรวมปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 YoY
- จำนวนบ้านเริ่มสร้าง (Housing Starts) ในเดือนมิถุนายน 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.6 MoM (ลดลงร้อยละ 0.5 YoY) จากระดับ 1,263,000 ล้านยูนิตต่อปีในเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วสู่ระดับ 1,321,000 ล้านยูนิตต่อปี และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ระดับ 1,300,000 ล้านยูนิตต่อปี
- การอนุญาตการก่อสร้าง (Building Permits) ของที่อยู่อาศัยในเดือนมิถุนายน 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM (ลดลงร้อยละ 4.4 YoY) จากระดับ 1,394,000 ยูนิตต่อปีในเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วมาอยู่ที่ระดับ 1,397,000 ยูนิตต่อปี และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ระดับ 1,390,000 ยูนิตต่อปี

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 12 กรกฎาคม 2568 ลดลง 7,000 ราย มาอยู่ที่ 221,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้านี้ที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 228,000 ราย และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 234,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 229,500 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment Rate) ประจำสัปดาห์วันที่ 5 กรกฎาคม 2568 อยู่ที่ 1,956,000 ราย สูงกว่าตัวเลขของสัปดาห์ก่อนหน้านี้ที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 1,954,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,957,500 ราย ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกประจำสัปดาห์นี้ลดลงอีกครั้งติดต่อกันใน 5 สัปดาห์ที่ผ่านมา อย่างไรก็ดี ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องปรับตัวเพิ่มขึ้นมาอยู่ในระดับที่สูงที่สุดนับตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2564 เป็นสัญญาณให้เห็นว่าผู้ว่างงานใช้เวลานานขึ้นในการหางานใหม่เนื่องจากหลายธุรกิจชะลอการจ้างงานใหม่ลงเพื่อรอดูท่าทีของสถานการณ์เศรษฐกิจ

➤ ดัชนีราคาผู้บริโภค (Consumer Price Index: CPI) ซึ่งเป็นดัชนีชี้วัดอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในเดือนมิถุนายน 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้านี้ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM และเท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ หากเทียบเป็นรายปี พบว่า CPI เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 YoY สูงกว่าเดือนก่อนหน้านี้ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 YoY ในส่วนของ CPI ที่ไม่รวมราคาหมวดพลังงานและอาหารหรือ Core CPI ของเดือนมิถุนายน 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้านี้ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM แต่ต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core CPI เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 2.9 YoY สูงกว่าเดือนก่อนหน้านี้ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 YoY ทั้งนี้ ดัชนีราคาผู้บริโภคในเดือนมิถุนายน 2568 ที่เพิ่มขึ้นสู่ระดับที่สูงที่สุดในรอบ 5 เดือนที่ผ่านมา มีสาเหตุส่วนหนึ่งมาจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิง ที่อยู่อาศัย และสินค้าอุปโภคบริโภคปรับตัวเพิ่มขึ้นอันเนื่องมาจากผลกระทบของนโยบายการปรับเพิ่มอัตราภาษีนำเข้า ส่งผลให้นักวิเคราะห์คาดการณ์ว่าอาจเป็นอุปสรรคต่อการตัดสินใจปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายของ FOMC ในการประชุมเดือนกรกฎาคม 2568

➤ ดัชนีราคาผู้ผลิต (Producer Price Index: PPI) ในเดือนมิถุนายน 2568 ไม่มีการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้าและต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.2 MoM หากเทียบเป็นรายปี พบว่า PPI ในเดือนมิถุนายน 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 YoY สำหรับ PPI ที่ไม่รวมสินค้าประเภทอาหารและพลังงานหรือ Core PPI ในเดือนมิถุนายน 2568 ไม่มีการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core PPI ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการแก้ไขตัวเลขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 YoY แม้ว่าดัชนีราคาผู้ผลิตในเดือนมิถุนายน 2568 ไม่มีการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า แต่สินค้าอุปโภคบริโภคขั้นสุดท้าย (Final Demand Goods) ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM จากเดือนก่อนหน้า โดยเฉพาะอย่างยิ่งสินค้าประเภทอิเล็กทรอนิกส์ เพอร์เนเจอร์ และเครื่องใช้ไฟฟ้า ซึ่งเป็นสินค้าที่นำเข้าจากต่างประเทศ อันมาจากนโยบายการปรับเพิ่มอัตราภาษีนำเข้าที่ส่งผลกระทบต่อราคาขายส่งในสหรัฐฯ

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ ยอดค้าปลีกของสหรัฐฯ (U.S. Retail Sales) ในเดือนมิถุนายน 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.6 MoM โดยอยู่ที่ 720.1 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่ลดลงร้อยละ 0.9 MoM และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.2 MoM หากไม่นับหมวดยานยนต์พบว่ายอดค้าปลีกปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 MoM สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.3 MoM โดยเมื่อเปรียบเทียบเป็นรายปียอดค้าปลีกของสหรัฐฯ ได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.9 YoY ยอดค้าปลีกในเดือนมิถุนายน 2568 กลับมาเติบโตอีกครั้งเนื่องจากผู้บริโภคใช้จ่ายมากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งการใช้จ่ายในสินค้าประเภทรถยนต์ เสื้อผ้า งานฝีมือ และการรับประทานอาหารนอกบ้าน อย่างไรก็ตาม หลายบริษัทยังคงชะลอการจ้างงานและการลงทุนเนื่องจากความกังวลต่อนโยบายการปรับเพิ่มอัตราภาษีนำเข้าซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อต้นทุนของสินค้าและต้นทุนการผลิต

➤ ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมมวลรวม (Industrial Production) ในเดือนมิถุนายน 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM จากเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่ไม่มีการเปลี่ยนแปลง และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.1 MoM โดยภาคการผลิต (Manufacturing) ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM ภาคอุตสาหกรรมเหมืองแร่ (Mining) ลดลงร้อยละ 0.3 MoM และภาคสาธารณูปโภค (Utilities) ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 MoM และหากเทียบเป็นรายปีพบว่าดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมมวลรวมปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 YoY ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมมวลรวมในเดือนมิถุนายน 2568 ที่เพิ่มขึ้นได้รับแรงหนุนส่วนใหญ่มาจากผลผลิตของภาคสาธารณูปโภคที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 MoM จากที่ลดลงร้อยละ 2.5 MoM ในเดือนก่อนหน้า โดยเฉพาะอย่างยิ่งผลผลิตของไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.5 MoM แม้ว่าก๊าซธรรมชาติจะลดลงร้อยละ 2.6 MoM นับเป็นสัญญาณที่ดีต่อภาคอุตสาหกรรมท่ามกลางความไม่แน่นอนของนโยบายการปรับเพิ่มอัตราภาษีนำเข้า

➤ จำนวนบ้านเริ่มสร้าง (Housing Starts) ในเดือนมิถุนายน 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.6 MoM (ลดลงร้อยละ 0.5 YoY) จากระดับ 1,263,000 ล้านยูนิตต่อปีในเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วสู่ระดับ 1,321,000 ล้านยูนิตต่อปี และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ระดับ 1,300,000 ล้านยูนิตต่อปี ทั้งนี้ อัตราจำนวนบ้านเริ่มสร้างสำหรับครอบครัวเดี่ยว (อาคารใดๆ ก็ตามที่มีพื้นที่อยู่อาศัย 1 – 4 ยูนิต โดยไม่จำกัดขนาด) อยู่ที่ระดับ 883,000 ยูนิตต่อปี ลดลงร้อยละ 4.6 MoM จากเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 926,000 ยูนิตต่อปี และอัตราการอนุญาตสร้างสิ่งปลูกสร้างที่มีอย่างน้อย 5 ยูนิตขึ้นไป อยู่ที่ระดับ 414,000 ยูนิตต่อปี

➤ การอนุญาตการก่อสร้าง (Building Permits) ของที่อยู่อาศัยในเดือนมิถุนายน 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM (ลดลงร้อยละ 4.4 YoY) จากระดับ 1,394,000 ยูนิตต่อปีในเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วมาอยู่ที่ระดับ 1,397,000 ยูนิตต่อปี และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ระดับ 1,390,000 ยูนิตต่อปี โดยการอนุญาตสร้างสิ่งปลูกสร้างสำหรับครอบครัวเดี่ยว (อาคารใดๆ ก็ตามที่มีพื้นที่อยู่อาศัย 1-4 ยูนิต โดยไม่จำกัดขนาด) อยู่ที่ระดับ 866,000 ยูนิตต่อปี ลดลงร้อยละ 3.7 MoM จากเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 899,000 ยูนิตต่อปี และการอนุญาตสร้างสิ่งปลูกสร้างที่มีอย่างน้อย 5 ยูนิตขึ้นไป อยู่ที่ระดับ 478,000 ยูนิตต่อปี